
t
a

v

REPUBLICA DE COLOMBIA

GORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL
SAN JORGE, CVS

RESOLUCION No

FECHA
2-
r$§

"Por fa cual se aclualiza y adopta la estrategia de lucha anticorrupcién y atención
alciudadano de la Corporacíón Autónoma Regional de los Vallei del §nú y San

Jorge - CVS para la vigencia 201A"

EL DIRECTOR GENEML DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE
LOS VALLES DEL SINU Y DEL SAN JORGE, CVS, EN EJERCICIO DE LAS

FACULTADES QUE LE CONFIEREN LA LEY 99 DE 1993 Y EN DESARROLLO
DE LOS ARTÍCULOS 15 Y 21 DE I-A LEY 489 DE 1998.

CONSIDERANDO:

Que uno de los propósitos del Gobierno Nacional es el fortalecer los mecanismos
de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción.

Que el Gobierno Nacional en la ley 1474 de2011, en su Artículo 73 dispuso para
las entidades del orden Nacional, Departamental y Municipal la obligatoriedad de
elaborar una estrategia de lucha contra la corrupción y de atención ál ciudadano,
como herramienta para fortalecer los mecanismos de prevención, investigación y
sanción de actos de corrupción y la efectividad del controlde la gestión pú6lica.

Que la .ley 87 de noviembre 29 de 1993 establece claramente los objetivos,
características y elementos del control interno y las funciones a cumplir por tos
comités asesores de control interno de las entidades oficiales, entre los qul esta,
prevenir acciones que atenten contra el detrimento patrimonial y la estabilidaO de
los entes públicos.

Que el decreto 2641 del 17 de diciembre del2012 por el cual se reglamentan los
artículos 73 y 76 de la ley 1424 de 2011, decreta: ',cada entidáo del orden
nacional, departamental y municipal deberá elaborar anualmente una estrategia
de lucha contra la corrupción y de atención al ciudadano", asignando al programa
Presidencial de Modernización, eficiencia, Transparencia y Lucha .onirc la

3$:H[: 
señalar una metodología para diseñar y hacerlá seguimiento a ta 

f
§

\

J
r)



REPUBLICA DE COLOMBIA

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL

SAN JORGE, CVS

RESOLUCIONNo*,?-¡r li
FECHA rL, .i1.

Que igualmente el artículo 76 de la ley 1474 de 2A1.1, e§tabl6c€ que "en toda

entidad pública OeUeü existir por lo rnenos una dependencia encargada de recibir,

iá*t"r'y resolver-iás O*,¡á§, §ugarencias y Reclamos que ¡os ciudadanos

fonnulen, y que ." 
'tul"O*án '.on 

Éi cumpfimento d.e- la misiÓn.de la 
-entidad"

correspondiendo al 
- 
Programa Pres¡denlial de Modernización, Eficiencia'

i;tüá;ia y luc*na ññ á Corrupción. señalar los estándare§ que deben

rr*piiif"r ent¡áadá p,iUñ*t para dar iumplimientos a lo alllestablecido'

eue mediante la circular externa No 001 de 2011 del Consejo Asesor del Gobierno

Nacional en materiá de Control lnterno de las entidades de orden nacional y

territorial se brindaron las orientaciones para el eeguimient'o a [a atención

adecuada de los derechos de petición'

Que mediante el decreto numero 4637 de 2011 se creó en el Departarnento

Administrativo de ti presidencia de la República, la _secretaria de Transparencia,

asbnán6ob entre átras las siguientes funciones, el "Señalar la.metodologia para

diseñar y hacer seguimiento a las estrategias de lucha contra § 9JrungiÓn 
y de

atención al ciudadañ; ü; ;"beián e6Uoár anualmente las entidades del orden

;;i"";i y territoriái, Ae ántormldad con lo señalado en el artículo 73 de la ley

i;ll¡¿ ialJ... " á.í .o*o también, "señalar los estándares que deben tener en

.r"np- tas entiOá¿es Priblicas para la organizaciÓn de las unidades o

dápendencias de que¡as, sugerencia§ y reclamos"'""

Que la $ecretaria de Transparencia del Departarnento Administrativo de la

Presidencia de A ñepúbfiá ehborÓ el documento 'Estraisgis! para la
Construcción del fjián erii¡.orrupción y de Atención al Ciudadano',99nforme.a los

tineamientos estannciOás a bs árticutás fiy76 dg la-ley 1474 de 201J 9n elcual

se sefialan Oe una"lá*á Oá n metodologia iara dis.eñar.y hacer sqguimiento a la

ártiil-g¡; Oál*fr"'ónira ta corrupción V Ob atención al ciudadano, y de.la otra,

los estándares que deben cumplir hs ántidades pÚblica§ para las oficinas de

quejas, sugerencias Y reclamos.

Que el Plan AnticorrupciÓn y de AtenciÓn al ciudadano está contemplado en el

Modeto lntegradá Oá planéación y Gesti6n, que articula el quehacer de las

entidades, mediante los linearnienbs de políticas !e.$esarollo admini*trativo y

monitor*"y evaluación de de svance§ en É gestiÓn institucioftaly sectorial'

,tx

,{

{



REPUBLICA DE COLOftIBIA

CORPORACION AUTONO¡IA REGIONAL DE LOS VALLES DEL §I§U Y DEL
SAN JORGE, CV§

Que se ha presentado para consideración y aprobación la estrategia de lucha

Anticorrupción y Atención al Ciudadano CVS y el Director General considera
pertinente y procedente aprobar dicha estrategia'

RESUELVE

ARTICULO 1. Aprobar y adoptar la Estrategia de Lucha AnticorrupciÓn y Atención

al Ciudadano de la Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sinú y San

Jorge, CVS, para la vigencia 2018, contenido en eldoct¡mento anexo el cual hace

parte del presente acto administrativo.

pARAGRAFO: La estrategia aprobada en el presente artículo contiene los

siguientes componentes

. GESTION DEL RIESGO
o ESTRATEGIAANTITMMITE.
r RENDICION DE CUENTAS.
O MECANISMOS PARA MEJORAR I.A ATENCION AL CIUDADANO
O MECANISMOS PARA IJ\ TRANSPARENCIA Y EL ACCESO A I'A

INFORMACION
¡ INICIATIVASADICIONALES

ARTICULO 2. La implementación de las disposiciones contenidas en la Estrategia

de Lucha AnticorrupilOn y Atención al Ciudadano CVS, les compete responderlas

a todos los miembros de ia organización, los cinco primeros dÍas siguientes a cada

cuatrimestre, quienes Son résponsable de las acciones para el logro de sus

objetivos.

La Subdirección de Planeación prestará la asesoría en el avance de la respectiva

estrategia, a los empleados que asf lo requieran.

ARTICULO 3. El seguimiento y evaluación a! cumplimiento de las orientaciones

derivadas del mencíonado dotumento estará a cargo del Asesor de Control

ir*"rno, quien deberá publicar cuatrimostralmente en el sitio web de la

óórporác¡é!, .un iniorme'pormenorizado sobre el grado de cumplimiento de 
" FE"tlt"g¡" de la Lucha AnticorrupciÓn y de Atención al Ciudadano CVS'

Íñ

tp



REPUBLICA DE COLOI'BIA

CORPORACION AUTONOMA REoIONAL DE LO§ VALL§S DEL §I}.IU Y f}EL
. SAN JORGE, CVS

RE§OLUCION No , ,, 'i : ;:.

ARTICULO 4. La Estrategia de Lucha Anticorrupción y Atención al Ciudadano
CVS adoptada mediante la presente reeolución, deberá publicarse en las
carteleras y página web de la entidad y socializarse a todos los funcionarios y
contratistas de la Corporación. Dicha socialización estará a cargo de la
Subdirección de Planeación.

ARTICULO 5. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición

COMUNIQUESE Y CUilIPLASE

Dado en Montería a los,

Proyado: Subdkecoón de Pláneac¡ón
epróbó: Secrataria Ceneral p(



 

 

PPLAN ANNTICO
C

Mo
Carrer

RRUPC
CIUDAD

ontería – C
ra 6 No. 61

Tel:
Email: cv
http://w

 

CION Y
DANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Córdoba C
1-25 Barrio
: 7890605
vs@cvs.g

www.cvs.g

 

Y DE AT
2018

Colombia
o Los Bon
5 
gov.co  
gov.co 

TENCIO

gos 

ON AL 



 

 

 TABL

1. INTR

2. GEN

2.1 J

2.2 U

2.3 O

2.4 M

2.5 V

3. MAR

4. COM

RIESGO

Iden

Valo

4.2  SE

Prom

4.3  TE

Rend

Elem

4.4 CU

4.5 QU

 ...........

4.6 SEX

BIBLIO

 

 

 

 

 

LA DE CONT

RODUCCION .

ERALIDADES 

JURISDICCION

UBICACIÓN ..

ORGANOS DE

MISION ........

VISION .........

RCO LEGAL ...

MPONENTES 4

OS DE CORRU

ntificación de 

oración de rie

GUNDO COM

moción del u

RCER COMPO

dición de cue

mentos de la R

ARTO COMPO

UINTO COMPO

.....................

XTO COMPON

GRAFIA: .......

TENIDO 

.....................

.....................

N ...................

.....................

E DIRECCION .

.....................

.....................

.....................

4.1 PRIMER C

UPCIÓN..........

los riesgos de

sgos de corru

MPONENTE: R

uso de Datos

ONENTE: REN

ntas en la CV

Rendición de 

ONENTE: MEC

ONENTE: MEC

.....................

NENTE: INICIA

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

OMPONENTE

.....................

e corrupción (

upción. ..........

ACIONALIZAC

s Abiertos ...

NDICION DE C

VS. .................

Cuentas  .......

CANISMOS PA

CANISMOS PA

.....................

ATIVAS ADICIO

.....................

 

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

E: GESTIÓN D

......................

(ver anexo 1)

......................

CIÓ DE TRÁM

......................

UENTAS ........

......................

......................

ARA MEJORA

ARA LA TRASP

......................

ONALES ........

......................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

DEL RIESGO DE

.....................

....................

.....................

MITES. ............

.....................

.....................

.....................

.....................

AR LA ATENCIÓ

PARENCIA Y A

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

E CORRUPCIÓ

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

.....................

ÓN AL CIUDA

ACCESO A LA 

.....................

.....................

.....................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

......................

ÓN ‐ MAPA DE

......................

......................

......................

......................

.....................

.....................

.....................

.....................

ADANO. .........

INFORMACIÓ

.....................

.....................

.....................

.. 3 

.. 3 

.. 4 

.. 4 

.. 5 

.. 5 

.. 5 

.. 6 

E 

.. 7 

.. 7 

.. 7 

.. 9 

11 

11 

11 

12 

13 

ÓN

17 

19 

20 



 

 

 
1. INT
 
La Co
cumpl
actual
ser eje
de sus
maner

Duran
diseño
lucha 
la alta

En es
renova
ciudad
proces
cuales
proces

Para l
fundam
retroa
partes
transp

Por lo
Entida
institu

2. GEN
 
La Co
corpor
territor
mismo
autono
por Le
natura
dispos

TRODUCCIO

orporación A
imiento del 
izado la est
ecutada por
s funciones 
ra oportuna,

te la vigen
o, planeació
contra la co
 dirección, lo

te sentido la
ables y el 
dana, con e
sos de parti
s se permite 
sos regulato

la Corporac
mental el ap
limentación 

s interesada
parente, hon

 anterior, en
ad para la p
cional por pa

NERALIDAD

orporación A
rativo de car
riales de su 
o ecosistem
omía admin
ey de admi
ales renovab
siciones lega

ON 

Autónoma R
artículo 73 

trategia de l
r todos los lí

y la planea
 eficaz y efic

ncia anterior
ón, ejecució
rrupción y d
os líderes de

a CVS, com
ambiente, 

el compromi
cipación y a
la interacció

orios tanto de

ción Autónom
poyo ciudad
de cara al

s, sino tam
esta, ágil, ef

n el presente
participación 
arte de la ciu

DES 

utónoma Re
rácter públic
jurisdicción

ma o conform
istrativa y fin
nistrar dent
bles y prope
ales y polític

Regional de 
y 76, de la 
lucha antico
íderes de pr
ación instituc
ciente. 

r, se realiz
n, seguimie
e atención a
e procesos y

mo entidad e
con criteri

so ético y r
atención al 
ón con los d
e carácter ge

ma Regiona
dano en la g
 cumplimien
bién para a
ficiente, opo

e documento
en la plane

udadanía.  

egional de lo
co, creada p
, que por su
man una un
nanciera, pa
ro del área
ender por s
cas del Minis

los Valles 
Ley 1474 d

orrupción y a
roceso y sus
cional en la 

aron divers
ento y contr
al ciudadano
y sus equipo

encargada d
os de sos
responsable
ciudadano c

diferentes ac
eneral como

al de los Va
gestión instit
nto pleno d
asegurar el 
ortuna y efica

o se incluye
eación, el se

os Valles de
por la ley 99 
us caracterís
nidad geopo
atrimonio pro
 de su juris
u desarrollo

sterio de Am

del Sinú y 
de 2011, el 
atención al 
s equipos de
entrega de

sas activida
rol, para es
o de esta CA
os de trabajo

de administr
stenibilidad, 
e de su tale
claramente 
ctores del se
o particular.

alles del Sin
tucional, no 

de la satisfa
desarrollo d
az.  

en los mecan
eguimiento 

el Sinú y San
de 1993, in

sticas constit
olítica, o hid
opio y perso
sdicción, el 
o sostenible
biente y Des

del San Jo
Decreto 124
ciudadano l
e trabajo en

e productos 

des relacio
stablecer la 
AR, con la pa
o. 

rar los recu
equidad y

ento humano
definidos, a

ector, en esp

nú y San Jo
solo para g

acción de s
de los proce

nismos exist
y el control 

n Jorge “CV
ntegrada por
tuyen geogr
drogeografic
onería jurídic
ambiente y

, de conform
sarrollo Sos

orge “CVS” 
4 de 2016, 
a cual debe

n cumplimien
y servicios 

nadas con 
estrategia 

articipación 

rsos natural
 participaci
o, cuenta c

a través de l
pecial, para l

orge “CVS” 
garantizar u
us usuarios

esos en form

tentes en es
 de la gesti

VS”, es un en
r las entidad
ráficamente 
ca, dotada 
ca, encarga
y los recurs
midad con l
tenible. 

en 
ha 

erá 
nto 
de 

el 
de 
de 

les 
ón 

con 
los 
los 

es 
na 

s y 
ma 

sta 
ón 

nte 
des 
un 
de 

ada 
sos 
las 



 

 

 
2.1 JU
 
La CV
localiz
Sucre
depart
Caribe

Cubre
Canale
Córdo
Puerto
Berna
Valenc

2.2 UB
 

 

URISDICCIO

VS es la au
zado en el n
, por el este
tamento de 
e. 

e los 30 mun
ete, Cereté

obas, Momíl,
o Libertador
rdo del Vie
cia. 

BICACIÓN 

ON 

toridad amb
orte del país

e con los de
Antioquia y

nicipios que 
, Ciénaga d
 Montelíban
r, Purísima,

ento, San C

Cr

Co

biental del d
s, limita por 
partamentos
y por el oes

lo conforma
de Oro, Ch
no, Moñitos, 
, Sahagún, 

Carlos, San 

SEDE
ra 6 No. 61-

PBX (5
Ex

orreo electró
Monte

departament
el norte con

s de Sucre, 
ste con el d

an: Montería
himá, Chinú

Planeta Ric
San André
Pelayo, Tie

E PRINCIPA
25 Barrio Lo
57+4) 78906
xt 201-208 
ónico: cvs@c
ería, Córdob

to de Córdo
n el mar Ca
Bolívar y A

departamen

a ciudad ca
, Cotorra, L
ca, Pueblo N
és de Sota
erralta, Tuc

AL 
os Bongos 
605 

cvs.gov.co 
ba 

oba, el cual 
ribe y el dep

Antioquia, po
to de Antio

apital, Ayape
La Apartada
Nuevo, Puer
avento, San
chin, San Jo

se encuen
partamento 

or el sur con
quia y el m

el, Buenavis
a, Lorica, L
rto Escondid

n Antero, S
osé de Uré

tra 
de 
 el 

mar 

sta, 
Los 
do, 

San 
é y 



 

 

 

 
2.3 OR

Es el p
Sinú y
jurisdi
Directo
como 

Es el 
Sinú y
Córdo
Repúb
repres
repres
indíge
al Dire
aproba

Tiene 
acuerd
FERN
quien 
01 de 

2.4 MI
 
La Co
de ma
recurs
Córdo

2.5 VIS
 
La Co
mante
desarr
habita

 

RGANOS D

principal órg
y del San J
cción quien
or General y
al Revisor F

órgano de a
y del San 

oba, EDWIN 
blica, un d
sentantes d
sentantes d
enas, un repr
ector Gener
ar o desapro

como funci
dos del Con
ANDO TIRA
se posesion
enero de 20

ISION 

orporación A
anera oportu
sos naturale
oba, mediant

SION 

orporación A
endrá su lid
rollo sosteni

antes y la ofe

E DIRECCIO

gano de direc
Jorge “CVS”
nes se reún
y elegir los 

Fiscal. 

administraci
Jorge “CVS
BESAILE F

delegado d
de las or
e los grem
resentante d
ral de la C
obar los proy

ón dirigir, cu
nsejo Directiv
ADO HERNÁ
no ante el G
016 con efec

Autónoma Re
una y adecu
es y el amb
te la gestión

Autónoma R
derazgo a 
ble del depa

erta ambient

ON 

ASAMBLE

cción de la C
”. Está conf
nen anualm
4 alcaldes q

CONSE

ón de la Co
S”. Está co
FAYAD, quie
el Ministro 

rganizacione
mios económ
de las comu
orporación 
yectos que p

DIRECT

umplir y hac
vo. Para el 
ÁNDEZ con 
Gobernador 
ctos fiscales 

egional de lo
uada por la c
biente, para
ambiental y

Regional de
nivel nacion
artamento d
tal de la regi

 
EA CORPOR

Corporación
formada por

mente para 
que los repr

EJO DIRECT

orporación A
nformado p
en lo presid

de Ambie
es no gub
micos, un 
nidades neg
y se reúne

presente la D

TOR GENER

cer cumplir 
periodo 201
cedula de c
de Córdoba
a partir del 

os Valles de
conservació
a el desarro
y la participa

e los Valles
nal en la g

de Córdoba, 
ón Caribe. 

RATIVA 

n Autónoma 
r los 30 alc
aprobar el 
resentan en

TIVO 

Autónoma R
por 13 pers
de, un deleg
ente y De
bernamental
representan

gras y cuatro
e cada mes
Dirección Ge

RAL 

el Plan de A
16- 2019 fue
ciudadanía 
a Doctor  Ed
01 del mism

el Sinú y del 
ón, protecció
ollo sostenib
ación de la c

s del Sinú 
gestión am
mejorando 

Regional de
caldes que 

Informe de
n el Consejo

Regional de 
sonas: el G
gado del Pre
sarrollo So
les ambien
nte de las 
o alcaldes. Q
 para estud
eneral. 

Acción y las
e elegido el 
No. 9.313.0
dwin Besaile

mo mes. 

San Jorge 
ón y adminis
ble del dep
omunidad. 

y del San 
biental, con
la calidad d

e los Valles d
conforman 

e Gestión d
o Directivo, a

los Valles d
Gobernador 
esidente de 
ostenible, d
ntalistas, d

comunidad
Quienes elig
diar, debatir

s decisiones
Doctor: JOS
46 de Coroz
e Fayad el d

- CVS, traba
stración de l
partamento 

Jorge - CV
ntribuyendo 
de vida de s

del 
su 
del 
así 

del 
de 
la 

dos 
dos 
des 
en 
r y 

s y 
SÉ 
zal 
día 

aja 
los 
de 

VS 
al 

sus 



 

 

 
 
3. MA

 

 

 

 

 

 

RCO LEGA

 Const
 Ley 2

Presid
y de 

 Ley 4
 Ley 8

Contr
 Ley 8
 Ley 9

reord
medi
Sistem

 Ley 1
Admi

 Ley 4
 Ley 7
 Ley 8

presu
 Ley 8
 Ley 1

Proce
 Ley 1
 Decre
 Decre
 Decre

Mora
corru

 Decre
 NTCG

AL  

titución Polít
23 de 1973
dente de la 
Protección a

42 de 1993 “
80 de 1993 “
ratación de l
87 de 1993 “
99 de 1993 “
dena el Secto
o ambiente 
ma Naciona
190 de 1995 
nistración P

489 de 1998 
734 de 2002 
819 de 2003 
upuesto, resp
850 de 2003 
1437 de ene
edimiento Ad
1474 de 201
eto Nacional
eto 4326 de 
eto 4632 de 
lización y la

upción”. 
eto 4637 de 
GP 1000:200

tica 
 “Por la cua
República p

al Medio Am
“Ejercicio de 
“Por la cual s
la Administra
“Sistema Nac
“Por la cual s
or Público en
y los recurso
l Ambiental,
“Establece 

ública y erra
Art. 32 “De
“Por la cual
“Por la cual

ponsabilidad
“Por la cual

ro 18 de 201
dministrativo
1. “Estatuto 
 2232 de 19
2011 “Divul
2011 “Regla
 Comisión N

2011 “Crea
04. Norma T

al se conce
para expedir
biente y se 
control fisca

se expide el
ación Pública
cional de Co
se crea el M
ncargado de
os naturales
, SINA, y se
Normas para

adicar la Corr
mocratizació
l se expide e
l se dictan n
d y transpare
l se reglame
11, “Por el c
o y de lo Con
anticorrupci

995. 
gación Prog
amenta Com

Nacional Ciud

el DAPR Sec
écnica de Ca

eden facultad
r el Código d
dictan otras
al de la CGR
Estatuto Ge

a” 
ontrol Interno
inisterio del

e la gestión y
s renovables,
dictan otras
a Preservar
rupción” 
ón de la Adm
el Código Dis
ormas orgán

encia fiscal”.
enta las Veed
cual se expid
ntencioso Ad
ión” 

ramas de la
misión Nacion
dadana para

cretaria de T
alidad en la 

des extraord
de Recursos 
disposicione

R” 
eneral de 

o”. 
Medio Ambi

y conservaci
, se organiza
s disposicion
la Moralidad

ministración 
sciplinario Ún
nicas en mat
 
durías Ciudad
de el Código 
dministrativo

Corporación
nal para la 
la lucha con

Transparenci
Gestión Púb

dinarias al 
Naturales 

es” 

iente, se
ón del 
a el 
es” 

d en la 

Pública”. 
nico”. 
teria de

danas”. 
de 

o.” 

n” 

ntra la 

ia” 
blica. 



 

 

 
4. CO
4.1 PR
RIESG
 

Esta h
hecho
determ
Conse

Para 
Transp
Funció
admin
del pro

Para l
cual h

RIESG
indebi
una  e
particu
admin
preven

Identi
 
Para 
Transp
Funció
admin
del pro

Para l
cual h

Valora
 
A dife
proces
cuanto

            
1 Estrateg
2
 http://w

MPONENTE
RIMER COM
GOS DE CO

herramienta
os generado
minación de
ecuencias y 

la etapa de
parencia de
ón Pública y
istración de
ograma Nac

a valoración
ace parte in

GOS DE CO
do del pode
entidad  y  e
ular, se  ide
istran med
ntivas perma

ficación de 

la etapa de
parencia de
ón Pública y
istración de
ograma Nac

la valoración
ace parte in

ación de rie

rencia de la
so, los riesg
o a esta med

                        
gias para la constr

ww.funcionpublica.g

ES 
MPONENTE
ORRUPCIÓN

 le permite
ores de co
e los riesg
se establece

e diseño se 
e la Presiden
y el Departa

e riesgos, pla
cional de ate

n del riesgo 
tegrante del

ORRUPCIÓN
er, de los re
en  consecu
entifican  en
iante el M
anentes para

los riesgos

e diseño se 
e la Presiden
y el Departa

e riesgos, pla
cional de ate

n del riesgo
tegrante del

esgos de co

a metodologí
gos de corru
dición, ajustá

                       
rucción del plan an

gov.co/documents/4

: GESTIÓN 
N. 

e a la entid
orrupción, ta
gos de po
en las medid

tuvieron en
ncia de la R
amento Nac
an anticorru

ención al ciud

se aplica la
l mismo. 

N: Son los ev
ecursos o de
uencia,  del 
n  cada  vi

Mapa de rie
a evitar su m

s de corrupc

tuvieron en
ncia de la R
amento Nac
an anticorru

ención al ciud

o se aplica l
l mismo. 

orrupción. 

ía de valora
upción se ap
ándose a los

 
nticorrupción y de

418537/506987/2016

DEL RIESG

ad identifica
anto interno
osibles acto
das orientad

n cuenta la
República, e
cional de Pl
pción y aten
dadano. 

a matriz del 

ventos que p
e la informac
 Estado,  p

igencia junto
esgos instit
materializació

ción (ver an

n cuenta la
República, e
cional de Pl
pción y aten
dadano. 

a matriz de

ción de imp
partan de la 
s lineamient

 atención al ciuda

6‐03‐23_Politica_ries

GO DE COR

ar, analizar 
os como e
os de cor

das a control

as orientacio
el Departam
aneación, la
nción al ciud

cuadro anex

por acción u
ción, se  les

para  la  obt
o con los p
tucional y 
ón.  2 

nexo 1) 

as orientacio
el Departam
aneación, la
nción al ciud

el cuadro an

pacto y prob
Metodologí

tos de la Ley

dano 2015 v2 
sgos_V6.pdf/771b8d

RRUPCIÓN -

y controla
externos. A 
rrupción, ca
larlos. 1 

ones de la 
mento Admin
a lectura de
dadano y los

xo 1 a este 

u omisión, m
sionen  los 
tención  de 
proyectos de
se determi

ones de la 
mento Admin
a lectura de
dadano y los

nexo a este 

abilidad de 
ía de Funció
y anticorrupc

dff‐c0fb‐4f21‐8e46‐32

- MAPA DE 

r los posibl
partir de 

ausas y s

Secretaría 
nistrativo de 
e las guías 
s lineamient

documento

mediante el u
 intereses  
 un  benefic
e proceso, 
nan accion

Secretaría 
nistrativo de 
e las guías 
s lineamient

documento 

los riesgos 
ón Pública  
ción así:  

2db31d2e231 

les 
la 

sus 

de 
la 

de 
tos 

 el 

uso 
de 
cio  
se 

nes 

de 
la 

de 
tos 

el 

de 
en 



 

 

 

D
Rara V

Improb

Posibl

Probab

Casi S

 

Descr
Moder

Mayor

Catast

 
Resul

 

Descriptor 
Vez 

bable 

le 

ble  

Seguro 

riptor 
rado 

r  

trófico 

tados de la

PRO
BABILID

AD
 

 Prob

 Ca

 P

 

 Im

 R

     
  

Medición
D

Excepc
Ocurre 
Improba
Puede 
Posible
Es posi
Es prob
Ocurre 
los caso
Es muy
El even
mayoría
circuns
seguro 

Medició

a Calificació

 Result
babilidad   

asi seguro   

Probable   

Posible   

mprobable   

Rara vez   

 Impac
 Puntaj

n Probabilid
Descripción
cional 
en Excepcion
able  
Ocurrir 

e 
ible que suce
bable 
en la mayoría
os 
y Seguro 
nto ocurre en 
a de las 
tancias. Es m
que se prese

ón de impac
Descripció
Afectación 
dependenc
para la entid
Impacto ne
Genera alta
Consecuen
Genera con
entidad. 

ón de Riesg

tados de la c
 Puntaje  

5 

4 

3 

2 

1 

cto   
je   
  

dad Riesgo
 

nales 
No s
Últim
Se p
últim

eda 
Se p
últim

a de 
Se p
últim

la 

muy 
ente.  

Se h
vez a

cto Riesgo d
ón 
parcial al pr

cia Genera m
dad 
egativo de la 
as consecuen
ncias desastr
nsecuencias d

o de Corrup

calificación d
 Zo
25

Modera

20
 Modera

15
 Modera

10
 Baja

5 
Baja 

 Modera
5 

IMPACT

o de Corrupc
Frecue

se ha present
mos 5 Años 
presentó una 
mos 5 años  
presentó una 
mos 2 años 
presentó una 
mo año  

ha presentado
al año 

de Corrupc

roceso y a la
edianas cons

Entidad 
cias para la e
rosas sobre 

desastrosas p

pción  

del Riesgo d
nas de riesg

ada 
5
A

ada   
4

 A

ada   
3

 A

a   
2

 Mod

   
1

 B
ado    Ma

1

TO 

ción 
encia 
tado en los 

vez en los 

vez en los 

vez en el 

o más de una

ción 

a 
secuencias 

entidad. 
el sector 

para la 

de Corrupció
go de corrup
50 
Alta   

40 
Alta   

30 
Alta   

20 
derada  

10 
Baja  M
ayor   Ca
10 

  

Nivel
1 

2 

3 

4 

a 5 

Nivel 
5 

10 

20 

ón   
pción   

100 
Extrema   

80 
Extrema  

60 
Extrema 

40 
 Alta   

20 
Moderada   
atastrófico  

20 



 

 

 
 
4.2  S
 

Este c
misma
acerca
el aum

La Co
cumpl
implem
esta p

En el c
1151 
Gobie
busca
vez, p
aprove

En el 
en su 
tabla. 

Inform

100% 
 

Demo
destac
cambi
a las 
implem

En co
Admin
inscrit

CODI

57

41

EGUNDO C

componente 
a  simplificar
ando el ciud

mento de la e

orporación A
imiento de l

mentó el pro
política. 

cumplimient
de 2008 en
rno en Líne
 hacer del e
preste mejo
echamiento 

ejercicio de
totalidad ca

mación 

strando con
car que este
ando los se
directrices 

mentación d

oncordancia
nistrativo de
os y publica

IGO 

7550 
Certific
mejoram

1559 
Conces
Corpora

COMPONEN

facilita el a
r, estandariz
adano a los
eficiencia de

Autónoma Re
as directrice

oceso de rac

to de las dire
n el cual se 
ea, La Corpo
estado un e

ores servicio
de la tecnol

 la impleme
ada una de 

Interacción

100% 

n esto el co
e es un proc
rvicios y las 
del decreto
e estas polít

 con lo d
e la Función
dos en el po

N

ación de las i
miento del me
sión de aguas
aciones 

NTE: RACIO

cceso a los 
zar, eliminar
 servicios qu

e sus proced

egional de l
es nacionale
cionalización

ectrices nac
establecen

oración vien
estado más 
os con la c
ogía. 

entación de 
las fases d

n Tran

100%

ompromiso 
ceso dinámic

necesidade
o 1078 de 2
ticas. 

ispuesto po
n Pública –
ortal no más

NOMBRE 

inversiones p
edio ambiente
s superficiales

NALIZACIÓ

servicios qu
r, optimizar y
ue presta el 

dimientos.  

los Valles d
es, entre ella
n de trámites

ionales, entr
 los lineam

ne implemen
eficiente, tr

colaboración

la estrategia
el Manual 2

nsacción 

% 

por la trans
co y que se
es de los ciu
2015 la Co

or la polític
DAFT la C

 filas.  

ara el control
e 
s - 

Ó DE TRÁMIT

ue brinda la 
y automatiza
Estado, me

el Sinú y de
as la estrate
s, cumpliend

re ellas las e
ientos gene
ntando con 
ransparente
n de toda 

a G. E. L. la
2.0 Como se

Transfor

100% 

sparencia y
 va transfor
dadanos, es
rporación c

ca anti tra
Corporación

l y 
CAR – C

CAR – C

TES. 

 entidad, y l
ar los trámit

ediante la mo

el San Jorg
egia de Gobi
do con la pr

establecidas
erales de la 

éxito esta e
, participativ
la sociedad

a Corporació
e muestra e

rmación D

1

y el buen g
rmando a me
s por esto qu

continua trab

mites del 
n cuenta co

INSTITUC

CVS 

CVS

le permite a
tes existente
odernización

e “CVS” en 
ierno en Lín
rimera fase 

s en el decre
estrategia 

estrategia q
vo y que a 
d mediante 

ón implemen
en la siguien

Democracia

00% 

obierno, ca
edida que v
ue de acuer
bajando en 

Departamen
on 22 trámit

CION 

a la 
es, 
n y 

 el 
ea 
de 

eto 
de 
ue 
su 
el 

nto 
nte 

 

abe 
van 
rdo 

la 

nto 
tes 



 

 

41

41

41

42

42

42

45

45

41

55

45

45

45

45

45

45

45

45

45

45

 

1722 

Permis
especie
con fine
- Corpo

1747 
Certific
centros

1786 
Plan de
ambien

2054 Permis

2141 
Inscripc
residuo

2152 Registr

5909 
Permis
subterr

5557 Licenci

1067 
Salvoco
moviliza
biológic

5324 

Certific
forestal
los prod
median

5131 Conces

5136 
Permis
lechos 

5205 Registr

5210 
Plan de
derram

5215 
Permis
fijas 

5540 
Permis
bosque
domést

5542 Permis

5545 
Permis
forestal

5548 Plan de

5911 Permis

o de recolecc
es silvestres d
es de investig
oraciones 
ación ambien

s de diagnósti
e manejo de r
ntal 

o ambiental p

ción en el reg
os o desechos

ro de plantaci

o de prospec
áneas 

a ambiental 

onducto único
ación de espe
ca 
ación para im
les en segund
ductos de la f
nte aprovecha

sión de aguas

o de ocupació

ro del libro de

e contingencia
es de hidroca
o de emisión 

o para el apro
es naturales ú
ticos 

o de vertimie

o o autorizac
l de árboles a

e saneamient

o de caza 

ción de espec
de la diversid
gación científi

ntal para la ha
ico automotor
restauración y

para zoológico

gistro de gene
s peligrosos 

ones forestal

cción y explora

o nacional pa
ecímenes de 

mportar o expo
do grado de t
flora silvestre 
amiento del m

s subterránea

ón de cauces

 operaciones

a para el man
arburos o sus
atmosférica p

ovechamiento
únicos, persis

ntos 

ión para apro
aislados 

o y manejo d

címenes de 
ad biológica 
ca no comerc

abilitación de 
r 
y recuperació

os 

eradores de 

es protectora

ación de agua

ra la 
la diversidad

ortar producto
transformació
no obtenidos

medio natural

as 

s, playas y 

 forestales 

nejo de 
stancias nociv
para fuentes 

o forestal de 
tentes y 

ovechamiento

e vertimiento

cial 

CAR - C

los CAR - C

ón CAR - C

CAR - C

CAR - C

as CAR - C

as CAR - C

CAR - C

d 
CAR - C

os 
ón y 
s 

CAR - C

CAR - C

CAR - C

CAR - C

vas 
CAR - C

CAR - C

CAR - C

CAR - C

o CAR - C

s CAR - C

CAR - C

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS

CVS



 

 

La Co
como 
Públic

Prom
 
Los co
utilizad
habilit
invitar
ser fe
de tex

El res
Anális
en el C

Dichos
dispue
propor
dichos

La cor
Lengu

La cor
del es

4.3  TE
 
De ac
en ma
rendic
admin
explica
otras 
contro
como 
admin

Rendi
 
La Co
acogie

            
3 Estrateg

orporación c
base las g

ca – DAFT. 

moción del 

onjuntos de
dos por terc
a espacios 

r a los posib
rias y event

xto, redes so

ultado del e
sis de la info
Catálogo de 

s datos será
estos (Chat,
rciona el Ma
s datos pued

rporación se
uaje común d

rporación ha
tado colomb

ERCER CO

uerdo con e
ateria de pr
ción de cue
istración pú
an y dan a c
entidades p

ol social, que
la evaluaci
istración pú

ición de cue

orporación A
endo las dire

                        
gias para la constr

continuara c
guías establ

uso de Dat

 datos que 
ceros. Para p
tanto físicos

bles interesa
tos de desar
ociales o cua

ejercicio Pub
ormación, pri

Datos del E

án promocio
 foros, pági

anual de Go
dan ser reuti

e encuentra 
de intercamb

a publicado u
biano https://

MPONENTE

el artículo 48
romoción y 
entas es“… 
ública del niv
conocer los 
públicas y a
e comprende
ión de la g
blica para lo

entas en la 

Autónoma R
ectrices del 

                       
rucción del plan an

con la imple
lecidas por 

tos Abierto

publica la e
promociona
s como elec
dos a que h
rrolladores, 

alquier otro.

blicación de 
iorización de

Estado Colom

nados y divu
na web, red

obierno en lí
lizados, par

en el nivel t
bio de inform

un total de 6
/datos.gov.c

E: RENDICIO

8 de la Ley 1
protección 
un proces

vel nacional
resultados d
 los organis
e acciones d
gestión, y q
ograr la adop

CVS. 

Regional de
Gobierno Na

 
nticorrupción y de

ementación 
el Departa

os 

entidad cobr
r que dichos
ctrónicos pa
hagan uso d
así como fo

Datos Abie
e los Datos 
mbiano (www

ulgados a tr
des sociales
nea en el co
a la generac

tres en cuan
mación. 

6 registros d
co/ 

ON DE CUE

757 de 2015
del derecho

so... median
l y territorial
de su gestió
smos de co
de petición d
ue busca la
pción de los 

e los Valles
acional en e

 atención al ciuda

de la políti
mento Adm

ran valor en
s conjuntos 
ara presenta
de éstos. Dic
oros virtuale

rtos (Identifi
e inventario
w.datos.gov

ravés de los 
s) de acuerd
omponente 
ción de nuev

nto a estand

e datos en e

ENTAS 

5, “por la cu
o a la parti
nte los cua
l y los servi
ón a los ciud
ontrol”; es ta
de informaci
a transpare
principios d

s del Sinú y
el documento

dano v2 

ca anti trám
ministrativo d

n la medida
sean utiliza

ar los datos
chos mecan

es, chats, blo

icación de la
o de datos) s
v.co).  

canales de 
do a los line
de Democra

vas aplicacio

darización y 

el Portal de 

ual se dictan
cipación de

ales las ent
idores públic
dadanos, la 
ambién una 
ón y de exp
ncia de la 
e Buen Gob

y del San 
o CONPES 

mites tenien
de la Funci

a en que se
dos la entid

s que posee
nismos pued
ogs, mensaj

a Informació
será publica

comunicaci
eamientos q
acia, para q
ones. 

utilización d

datos abiert

 disposicion
emocrática”, 
tidades de 
cos, informa
sociedad civ
expresión 

plicaciones, a
gestión de 

bierno.3 

Jorge - CV
3654 de 20

do 
ón 

ean 
ad 

e e 
en 
jes 

ón, 
ado 

ón 
ue 
ue 

del 

tos 

nes 
la 
la 

an, 
vil, 
de 
así 

la 

VS, 
10 



 

 

y del D
cuenta
de co
ejecuc
recibir
De igu
solicitu

Para e
inform
por ca
la pág
satisfa
activa 

Eleme
 
La ren
eleme

• El e
gestió
asocia
dispon
entida
dispon

• Esta
genera
reutiliz

• El e
respue
los res
sea pr
tecnol

• El e
compo
cuenta
cultura
la cap

Las e
estrate

            
4 Ley 175

Departamen
as con accio
onvocatorias
ción presup
r observacio
ual manera a
udes de rend

esta rendició
mación perm
anales de co
gina web y t
acción de la
y presente. 

entos de la 

ndición de c
entos o dime

elemento inf
n, el result

adas con el 
nibilidad, exp
ades pública
nibilidad y op

a informació
ar informac
zable, proce

elemento di
estas de la 
sultados y d
resenciales -
ogías) dond

elemento in
ortamiento d
as. Se trata 
a de rendició
acitación, el

ntidades es
egia de re

                        
57 de 2015. Artícul

nto Administr
ones encam
s a foros v
uestal, proy

ones al resp
abre la posib
dición de cu

ón de cuenta
itiendo al ci

omunicación
elevisión; y 
s inquietude

Rendición d

cuentas com
nsiones: 

formación s
ado de la 
plan de de

posición y d
as. Los dat
portunidad p

ón debe ser
ción de cal
sable y disp

iálogo se r
administraci

decisiones. E
- generales,

de se mantie

ncentivo se
de servidore
entonces de

ón de cuent
l acompañam

tatales del 
endición de 

                       
lo 49. 

rativo de la F
inadas a la 

virtuales par
yectos de im
ecto y aplic
bilidad y com
entas en el 

as se tiene e
udadano int
 provistos p
la participac

es presentad

de Cuentas

mo proceso t

se refiere a
misma y e
sarrollo nac
ifusión de d
os y los co

para llegar a 

r en lengua
idad para 

ponible en fo

refiere a la 
ión ante las 
Estos diálog
 por segmen

ene un conta

e refiere a 
es públicos 
e planear ac
as en  los s
miento y el r

orden nacio
cuentas.5

 

Función Púb
participació
ra socializa
mpacto amb
carlas, de se
mo control so
momento qu

en cuenta la
teractuar de
ara tal fin, a
ción ciudada
das, de igua

4 

transversal y

a la generac
l cumplimie

cional, depar
atos, estadí
ontenidos d
todos los gr

aje compren
que sea o
rmatos acce

sustentació
inquietudes

gos pueden 
ntos o focali

acto directo c

premios y 
y ciudadano
cciones que
ervidores pú

reconocimien

onal y territo
“Se excep

blica - DAFT
n y democra

ar los tema
biental y so
er posible a
ocial genera
ue la ciudad

a intervenció
e manera m
a saber rede
ana se reali
al manera la

y permanen

ción de dato
ento de sus
rtamental o 
ísticas o doc
deben cump
rupos poblac

nsible al ci
oportuna, ob
esibles. 

ón, explicac
s de los ciud
realizarse a
izados, virtu
con la pobla

controles 
os hacia el 

e contribuyan
úblicos y en
nto de expe

orial anualm
ptúan las 

T, organiza l
acia ciudada
s de la re

ocial  y del 
l desarrollo 

ar espacios p
anía así lo s

ón de las tec
ás efectiva 

es sociales, 
iza en tiemp
a participaci

nte se funda

os y conten
s metas mis

municipal, 
cumentos po
plir principio
cionales y d

iudadano lo
bjetiva, ver

ciones y jus
dadanos rela
a través de e
ales por me
ción. 

orientados 
proceso de

n a la interio
 los ciudada
riencias. 

mente deben
empresas 

a rendición 
ana por med

endición com
mismo mo
de la gestió

para recibir l
solicite 

cnologías de
en el proce
trasmisión p

po real para
ón de mane

menta en tr

nidos sobre 
sionales y l
así como a 
or parte de l
os de calida
e interés. 

o cual impli
raz, comple

stificaciones
acionadas c
espacios (bi

edio de nuev

a reforzar 
e rendición 
orización de
anos median

n elaborar u
industriales 

de 
dio 
mo 

odo 
ón. 
las 

e la 
eso 
por 
 la 

era 

res 

la 
las 
la 

las 
ad, 

ica 
eta, 

 o 
con 
en 

vas 

el 
de 
 la 
nte 

na 
y 



 

 

comer
comer
regula
aplica

4.4 C
CIUDA
 
Este c
trámite
compl
ajuste

Para 
comun
la com
ello se
hacer 
los me
dispos

Los m
indisp
relacio
en cue

DERE

El der
conce
autorid
y/o pa

Cuand
y/o rad
RECE
de rec

Cuand
oficina
Diligen
hecho
ampar

            
5 Ley 175
6 Ley 17

rciales del E
rciales en co
ados, caso 
bles a sus a

CUARTO CO
ADANO. 

componente
es y servicio
eta, clara, c
 a las neces

la Corporac
nicación que
municación, 
e disponen 
uso de ello

edios tradicio
sición. 

mecanismos d
ensable val
ones con el 
enta los sigu

ECHO DE PE

recho de pe
dido a los
dades, para

articular. 

do los Ciuda
dicado en la

EPCIONAR D
cibirlas, debe

do un usua
a de archivo
nciando cor

os que funda
rado en el ar

                        
57 de 2015. Artícul

57 de 2015. Par

Estado y las 
ompetencia c
en el cual 

actividades e

OMPONENT

 centra sus 
os de la Adm
consistente, 
sidades, real

ción es muy
e establezca
la participac
todos los m
s, para que 
onales si no

de participac
lor para me
público inte

uientes meca

ETICIÓN 

etición es un
s ciudadano

que se les 

adanos prete
a oficina de a
DERECHOS
erá enumera

rio presente
o sin la utiliz
rrectamente 
amentan el m
rtículo 23 de

                       
lo 52. 
rágrafo del artícu

sociedades
con el secto
se regirán 

económicas 

TE: MECAN

esfuerzos e
ministración 

con altos n
lidades y ex

y important
an relaciones
ción y la gen
medios desc

la relación 
 a través de

ción ciudada
ejorar y for

erno y extern
anismos lega

n derecho qu
os para qu
suministre 

endan interp
archivo med
S DE PETIC
ar el formato

e un Derech
zación del f
sus nombr

mismo, indic
e la Constitu

                       

lo 50. 

s de econom
or privado, na

por las dis
y comerciale

NISMOS PA

en garantiza
Pública con
niveles de c
pectativas d

e desarrolla
s estratégica
neración de 
critos en es
entre la ent

e los medios 

ana, están c
rtalecer la i
no, y crear c
ales: 

ue la Const
ue estos p
información 

poner un der
iante la utiliz

CIONES VE
o citado, con 

ho de Petic
formato ante
res, apellido
cando que c
ción Nacion

                       

mía mixta qu
acional o int
sposiciones 
es”6 

ARA MEJO

ar el acceso
nforme a los
calidad, opo

del ciudadan

ar y dispon
as con la ciu
 espacios d

ste documen
tidad y el pa
que hoy la t

constituidos 
interlocución
confianza en

titución naci
puedan pre

sobre situa

recho de pe
zación del fo

ERBALES, e
 el consecut

ción por esc
erior y envia
os, cédula, 
corresponde 
nal. 

                        

ue desarrolle
ternacional o
legales y r

RAR LA A

o de los ciud
s principios d
ortunidad en
o.  

er diferente
udadanía, qu
e innovació

nto. La ciud
articular no s
tecnología p

como las he
n y la visib
n la comunid

onal en su 
esentar peti
aciones de in

etición verba
ormato GE- 

el funcionario
tivo del últim

crito será ra
ado a Direc
correo elec

 a un derec

                        

en actividad
o en mercad
reglamentari

ATENCIÓN A

dadanos a l
de informaci
n el servicio

es canales 
ue promuev
n abierta pa
adanía pue
se dé solo p
pone a nues

erramientas 
bilidad en s
dad, se tien

artículo 23 
ciones a l
nterés gene

l será recibi
FO-26  PAR
o responsab

mo recibido.

adicado en 
cción Gener
ctrónico y l
ho de petici

                       

des 
dos 
ias 

AL 

los 
ón 

o y 

de 
van 
ara 
ede 
por 
tra 

de 
sus 
en 

ha 
las 

eral 

do 
RA 
ble 

la 
ral. 
los 
ón 

      



 

 

En tod
SIGCA

QUEJ

Es la 
irregul
funcio
autorid
hábile

Cuand
archiv

Usted 
ciudad
diligen
hecho

RECL

Es la 
modifi
que s
Reclam
recibo

Cuand
archiv

Usted 
ciudad
diligen
hecho

PAGO

El pag
Consig
que ni

BUZÓ

La CV
presen

 

 

do caso se a
A formato G

A: 

manifestació
lares en qu
nes pública
dades a quie
s siguientes

do un ciuda
o con destin

puede inter
dano - Pet
nciando cor
os que funda

LAMO: 

solicitud d
quen los res

son motivo 
mo, deben 

o. 

do un ciuda
o con destin

puede inter
dano - Pet
nciando cor
os que funda

O DE LICEN

go de licenc
gnarlos en l
ngún funcio

ÓN ANTICOR

VS impleme
nten y depos

aplicara el in
E-IN-02 y la

ón que se re
e han incur

as, administ
enes se les 

s a la fecha d

adano prese
no a la Direc

rponer una q
ticiones, Q
rectamente 

amentan la m

dirigida a la
sultados obt
de su incon
responder d

adano prese
no a la Direc

rponer un re
iciones, Qu
rectamente 

amentan la m

CIAS Y PER

cias y perm
as cuentas 
nario puede

RRUPCIÓN

entará un b
siten las que

nstructivo qu
s normas qu

ealiza ante 
rrido los ser
tren bienes 
presente un

de su recibo

ente una qu
cción Genera

queja a trav
uejas y Re
sus nombr

misma. 

a instancia 
tenidos por 
nformidad. L
dentro de lo

ente un recl
cción Genera

eclamo a trav
uejas y Re

sus nombr
misma. 

RMISOS: 

isos y dem
de ahorro o

e recibir los p

: 

buzón antico
ejas y reclam

ue para esto
ue traten o r

las autorida
rvidores púb

del Estado
na Queja, de
. 

ueja por es
al. 

vés nuestra 
eclamos, s
res, apellido

competente
el cliente fr

Las autorida
os 15 días 

amo por es
al. 

vés nuestra 
eclamos, se
res, apellido

ás trámites 
o corrientes 
pagos por es

orrupción co
mos a que ha

os efectos p
regulen el te

des respect
blicos o los 
o o presten
eben respon

crito será r

página web
seleccionand
os, cédula, 

e, para qu
rente a un s
ades a quie
hábiles sigu

scrito será r

página web
eleccionando
os, cédula, 

 a que hay
bancarias a

stos concep

on la finalid
ay lugar. 

posee la cor
ma. 

tivas, sobre 
 particulares

n servicios 
nder dentro 

radicado en 

b en el enlac
do la opció

correo elec

e se revise
servicio requ
enes se les
uientes a la

radicado en

b en el enlac
o la opción

correo elec

ya lugar, el 
autorizadas 
tos. 

dad de que

poración en

las conduct
s que ejerz
públicos. L
de los 15 dí

la oficina 

ce - servicio
ón “Queja” 
ctrónico y l

en, ajusten 
uerido por é
s presente 
a fecha de 

n la oficina 

ce - servicio
n “reclamo” 
ctrónico y l

usuario de
por la CVS

e los usuari

 el 

tas 
zan 
Las 
ías 

de 

 al 
y 

los 

o 
él y 
un 
su 

de 

o al 
y 

los 

ebe   
, y  

ios 



 

 

SOLIC

Solicit
Corpo
copias
Entida
solicitu
corres
nombr

CONS

Petició
materi
respon
ser ra
Gener
que so

AUDIE

La Au
1998, 
alguno
ejecuc

Este s
uso de
ciudad

CUÁN

Cuand
relacio
de la 
interes
solicitu
admin

Norma
encon
funcio

REND

La ren
ciudad
entre 

CITUD DE IN

tud que rea
oración Autó
s de los mi
ad. El plazo
ud de inform
spondencia 
res, correo e

SULTAS: 

ón que se 
ias relacion
nderlas es d
adicado en 
ral, diligenci
olicita. 

ENCIAS PÚ

udiencia Púb
sobre la org

os parámetr
ción de los re

surge como 
e los recurs
danía sobre 

NDO SE CON

do la admin
onados con 
Entidad, y 

ses colectivo
ud o las c
istración. 

a sobre Aud
trar en la L
namiento de

DICIÓN DE C

ndición de c
danía. Este 

gobernante

NFORMACIÓ

aliza el inter
ónoma Regi
smos y obt
 máximo pa

mación por e
con destino

electrónico y

presenta a
nadas con s
de 30 días. U
la oficina d
ando correc

BLICAS 

blica es un 
ganización y
ros para qu
ecursos púb

un mecanis
sos públicos
su gestión. 

NVOCAN LA

nistración lo 
la formulaci
en especia

os. Cuando 
conclusiones

diencia Públi
Ley 489 de 
e las entidad

CUENTAS 

uentas es u
tiene como

es y ciudad

ÓN: 

resado para
onal de los
tener inform
ara respond
escrito el cu
o a la Direc
y la informac

a las autorid
sus atribuc
Usted puede
de archivo y
ctamente su

mecanismo 
y funcionam
ue usted co
blicos. 

smo que pe
s, y a la vez

AS AUDIEN

considere 
ón, ejecució

al cuando e
las comunid

s de las a

ica: El marc
1998, artíc

des del orde

un espacio d
o finalidad g
danos y g

a consultar 
s Valles del 
mación sobre
derlas es de
al deberá se
cción Gener
ción que solic

dades para 
iones y co
e realizar un
y correspon
us nombres

o una insta
iento de ent

omo ciudada

ermite recibir
z las entida

NCIAS PÚBL

conveniente
ón o evaluac
sté de por 

dades y las 
audiencias t

co normativo
culos 32 y 3
n nacional.

de interlocuc
generar tran
arantizar e

los docume
Sinú y del

e las funcio
e 10 días. U
er radicado 
ral, diligenc
cita. 

que manif
mpetencias

na consulta 
ndencia con
, correo ele

ancia de par
tidades del 
ano expres

r QUEJAS d
ades estatale

LICAS? 

e y oportun
ción de polít
medio la a

organizacio
tengan cará

o de las Aud
33, Normas

ción entre lo
sparencia, c

el ejercicio 

entos que r
 San Jorge

ones y actu
Usted puede
en la oficina

ciando corre

fiesten su p
. El plazo 
por escrito e

n destino a 
ectrónico y l

rticipación. 
orden nacio
e su opinió

de la comun
es le rinden

o, para dis
ticas y progr
afectación d
nes lo solici
ácter vincu

diencias púb
s sobre la o

os servidores
condiciones
del contro

reposan en 
e “CVS”, pe
aciones de 
e realizar u
a de archivo

ectamente s

parecer sob
máximo pa
el cual debe
la Secreta

la informaci

La ley 489 
onal, estable
ón frente a 

nidad sobre 
n cuentas a 

cutir aspect
ramas a car

de derechos
ten, sin que
lante para 

blicas lo pue
organización

s públicos y
 de confian
l social a 

la 
edir 

la 
na 

o y 
sus 

bre 
ara 
erá 
ría 
ón 

de 
ece 

la 

el 
la 

tos 
rgo 
s o 
e la 

la 

ede 
n y 

y la 
nza 

la 



 

 

admin
para s

USO D
DE  C

La ren
admin
ciudad
ejercic

La cor
privad
organi
asocia
partici
tiempo

La co
corpor
de dic
neces
 
Los ci
Gener
Bongo
los ca
anticip

 
Los ci
cuenta
entida
 
Las in
utilizan
plazo 

Estas 
audien

OTRO

Existe
ciudad
La Ac
Tutela

istración, si
su realizació

DE MEDIOS
UENTAS 

ndición de c
istración pú

danía, por e
cio del poder

rporación co
o, Juntas 
izaciones 
aciones pro
par de la A
os que la ley

onvocatoria 
ración, foro 
cha participa
arios. 

udadanos q
ral de la CVS
os, a través 
anales de c
pación come

iudadanos q
as, podrán s

ad para la

nquietudes 
ndo cualquie
que dispone

inquietudes
ncia. 

OS MECANIS

en otros mec
dano pued
cción de Cu
a en el Decre

rviendo ade
n. 

S ELECTRÓ

cuentas a la
ública de re
el manejo d
r que les ha 

onvocara a t
de Accione
no guber

fesionales, 
Audiencia Pú
y dispone. 

será public
y en las red

ación y se s

que deseen 
S en la Carr
del correo e

comunicación
entarios, dud

que no pued
seguirla a tra
a transmisió

o preguntas
era de los c
e la ley. 

s o pregun

SMOS 

canismos co
de interpo
mplimiento 
eto 2591 de 

emás de ins

NICOS EN 

a ciudadaní
esponder p
de los recu
sido delega

todas las pe
es Comuna
rnamentales
medios de

ública de Re

cada con a
des sociales
suministrara

intervenir de
era 6 N° 61 
electrónico r
n dispuesto
das, pregunta

dan estar pr
avés de la t
ón de la 

s que los 
canales de 

ntas deben 

omo la Acció
oner cuan
está reglam
1991. 

sumo para a

LOS ESPAC

a es el deb
úblicamente

ursos, las d
ado. 

ersonas natu
ales JAC, 
s, promoto
 comunicac
endición de 

anticipación 
s donde se i
n los mater

eberán inscr
– 25  piso 2

rendiciondec
s en la pág
as o sugere

resentes en 
transmisión 

misma do

ciudadanos 
comunicació

ir acorde 

ón de Cump
do consid

mentada en 

ajustar proye

CIOS Y PRO

ber que tien
e, ante las 
ecisiones y

urales o jurí
organismos

ores ambi
ción y la c
Cuentas ut

a través d
informara cl
riales, datos

ribirse previa
2 en la sede 
cuentas@cv
gina web, d
ncias. 

la audiencia
en vivo por

onde podrá

presenten 
ón dispuesto

con los tem

limiento y la
dere vulne

la Ley 393

ectos y plan

OCESOS DE

nen las auto
exigencias 

y la gestión

ídicas, grem
s de contro
ientales, u
ciudadanía 
tilizando los

de la págin
aramente la

s, document

amente ante
de la CVS e

vs.gov.co, o 
donde podrá

a pública de
r el canal qu
án particip

en la aud
os, serán at

mas tratado

a Acción de 
erados su
3 de 1997 y

nes de acci

E RENDICIÓ

oridades de 
que haga 

 realizada 

mios del sec
ol, veeduría
universidade
en general 

s medios y l

na web de 
as condicion
tos o soport

e la Secreta
en el barrio l
cualquiera 

án enviar c

e rendición 
ue disponga
ar en líne

iencia públi
tendidas en 

os durante 

Tutela, que
s derecho

y la Acción 

ón 

ÓN 

la 
la 

en 

tor 
as, 
es, 

a 
los 

la 
nes 
tes 

ría 
los 
de 

con 

de 
 la 
ea. 

ica 
el 

la 

e el 
os. 
de 



 

 

ESPA

La Co
canale
permit
ciudad
conoc
medio
Interne
contac

Teléfo
Corre
Sede 
Bongo
Págin
 
Descr

Peticio

Peticio

Consu

Peticio

Informe

 

Sin em
de 201

Por ot
mayor
5 minu

4.5 QU
LA INF
 
Este c
acces
inform
excep

ACIOS DE AT

orporación A
es de comun
ten a los p
danos del c
er informac

os de partici
et www.cvs
cto, notificac

onos fijos: 7
o electrónic
Principal (A

os Montería 
a web: www

ripción de té

ones en inter

ones de docum

ltas  

ones entre aut

e a Congresis

mbargo se d
15.  

tra parte; ex
r a 20 segun
utos cuando

UINTO COM
FORMACIÓ

componente 
so a la infor

mación públic
to la Informa

TENCIÓN C

Autónoma R
nicación y m
roveedores 

común; esta
ción relativa 
pación, han

s.gov.co (Fo
ción vía mail

7890605 -78
co: cvs@cvs
Atención al 
- Córdoba 

w.cvs.gov.co

érminos en

Clase 
és General y 

mentos e info

toridades  

stas 

deben tener 

xiste una at
ndos cuando
 se escalan 

MPONENTE
N 

recoge los l
mación púb
ca en posesi
ación y los d

CIUDADANA

egional de l
mecanismos 

de redes y
blecer un c
a su activ

n sido carac
oros, encues
, RSS, Form

890611 -789
s.gov.co 
ciudadano

o 

 el trámite d

particular  

ormación  

en cuenta lo

ención inme
o la línea est
inquietudes

: MECANISM

lineamientos
blica, según
ión o bajo el

documentos 

A 

los valles de
de interacc

y servicios 
contacto est
vidad mision
cterizados de
sta, servicio

mulario de PQ

0693-78906

presencial)

de las petic

Dentro 
recepció
Dentro 
recepció
Dentro 
recepció
Dentro 
recepció
Dentro 
recepció

os lineamien

ediata por te
tá ocupada 

s a las áreas

MOS PARA 

s para la gar
n el cual toda
l control de l
considerado

el Sinú y de
ión y partici
de telecom

trecho y dir
nal. Los can
e la siguien
os de atenc
QR). 

617  

): Carrera 6 

ciones 

T
de los quinc
ón  
de los diez 

ón  
de los treint
ón. 
de los diez 

ón 
de los cinco

ón 

ntos especia

eléfono con
y un tiempo

s encargadas

A LA TRASPA

rantía del de
a persona pu
los sujetos o
os como leg

el San Jorge
pación ciuda

municaciones
recto con la
nales de co
nte forma: P
ción en líne

# 61-25 Bar

Termino 
ce (15) días s

(10) días s

ta (30) días s

(10) días s

o (5) días s

ales de que 

 un tiempo 
o de respues
s. 

ARENCIA Y

erecho fund
uede accede
obligados de
almente res

e CVS, ofre
adana que l
s, entidades
a entidad pa
omunicación

Página web 
ea, buzón 

rrio los 

siguientes a s

iguientes a s

siguientes a s

iguientes a s

iguientes a s

trata ley 17

de espera 
sta no mayo

Y ACCESO A

damental de
er a la 
e la ley, 
servados. 

ece 
les 
s y 
ara 
n y 
en 
de 

su 

su 

su 

su 

su 

55 

no 
r a 

A 

e 



 

 

Para 
Corpo
Página

Atenc
directa
Bongo
este m
sugere
horario

 

Atenc
de la C
78906
inform
iniciar 
la Cor

Corre

Medio
comun
de  la 
corres
quien 
reclam

garantizar 
oración ha di
a web institu

ción Person
a a los punt
os Montería 
medio pued
encias, inter
o de atenció

S

ción telefón
CVS a nivel 
605 y marcar

mación acerc
trámites y v

rporación 

o Postal 

o por el cua
nicarse ya  s
Corporación

spondencia e
corresponda

mos, tramites

la traspare
spuesto dife

ucional con l

nalizada: Po
tos de aten
– Córdoba 

den accede
rponer queja
ón a la ciuda

Sede principa
PBX: (57+4)7

ica: A travé
nacional. Pa
r la extensió
ca de los se
verificar el es

al la ciudad
sea  con  el 
n, este tipo 
en el 1 (Prim
a,  además 
s y denuncia

encia, solicit
erentes mec
os diferente

or Medio de
ción en la s
 o cualquier

er a informa
as y reclamo
adanía es de

al: Carrera 6 
7890605  Co

és de este m
ara tener co

ón requerida
ervicios que
stado del mi

danía envía 
 Director  G
de comunica

mer Piso  - S
 radicar  so

as Ambienta

tud y  acc
anismos par

es canales el

e este espa
sede centra
ra de las sub
ación de lo
os, realizar 

e 8:00 AM a 

# 61-25 Barri
rreo electrón

medio la ciu
ontacto con l
a, En donde 
e presta la  
smo y comu

correo físi
General  o  co

ación es rec
Sede princip
olicitudes  de
les. 

ceso a la 
ra el acceso
lectrónicos q

acio la ciud
al en la Carr
bsedes que 
os servicios
trámites y d
12:00 M y d

io los Bongos
nico: cvs@cv

dadanía se 
la sede cent
se podrán r
 corporació
unicarse con

co (cartas, 
on  cualquie
cepcionado 
pal) la cual s
e  informaci

información
o a la misma
que dispone

dadanía acc
rera 6 # 61
tiene la Co

s de la CV
denuncias A
e 2:00 PM a

s Montería  
vs.gov.co 

comunica a
tral pueden 
realizar cons
n,  interpon

n las diferent

oficios, sol
era  de  las  
por la oficin
se encargara
ón  o  repo

n pública  
a como son:
e: 

ede en form
-25 Barrio l
rporación. P

VS, comunic
Ambientales,
a 6:00 PM. 

 

a los teléfon
llamar al PB
sultas, solici
ner denuncia
tes oficinas 

licitudes) pa
dependenci
a de archivo
a de dirigirla
rtar  quejas 

la 
La 

ma 
los 

Por 
car 
 el 

nos 
BX. 
tar 
as, 
de 

ara 
ias  
o y 
a a 

 y 



 

 

 

Corre

La ciu
corpor
la  CV
de los
cvs@

Págin

Medio
de la 
canale
Atenci
inform
y denu

Redes

Tenien
recom
divulga
como 

Venta

Por m
trámite
gestió
nacion
despla

4.6 SE
 
Se ref
la corr
que se
desde
corrup

 

 

o Electróni

udadanía pu
ración, agiliz

VS,  present
s trámites, e
cvs.gov.co

a Web Insti

o electrónico
Corporación
es de comu
ión en Línea

mación, docu
uncias Ambi

s Sociales 

ndo en cuen
mendaciones

ación de inf
@corporaci

anilla Integra

medio de VI
es y denunc
n y la info

nal, totalme
azarte es VIT

EXTO COMP

fiere a las in
rupción.  En 
ea puesto e

e el interior t
pción.  

co 

uede accede
zar sus requ
ar  sugeren

el correo ins
. 

itucional 

o por el cual
n y los servi
unicación q
a, PQR) en lo
mentar quej
entales. 

nta el auge 
 del Gobiern
formación s
onCVS y Fa

al de Trámi

TAL se les 
cias Ambient
ormación de
nte en línea
TAL. 

PONENTE: 

iciativas par
este compo

en práctica p
todo lo esta

er a este m
uerimientos, 
cias,  interp

stitucional pa

l la ciudada
icios que pr
ue pueden 
os cuales di
jas, present

que han ten
no en Linea

sobre el que
acebook com

tes Ambien

proporcion
tales de form

e permisos 
a; ahorrar t

INICIATIVA

rticulares de
onente la Co
por los funci
ablecido en 

medio electró
solicitar info

poner  denun
ara estos se

nía encuent
resta, dentro

ser utilizad
rectamente 
ar sugerenc

nido las rede
a la corporac
ehacer de la
mo Cvs Córd

ntales en lín

a a los ciud
ma electróni
y licencias 

tiempo, pap

AS ADICION

e la entidad q
rporación el
ionarios y co
lo referente

ónico para 
formación ac
ncias  y  so
ervicios de a

tra informac
o de la cual 
dos como s
los ciudada

cias y solicita

es sociales, 
ción como e
a CVS, hab
doba Monter

nea –VITAL.

dadanos la 
ca en un pu
ambientale

pel y saber 

NALES 

que contribu
aboró un có
ontratistas d

e a la transp

estar en co
cerca de los
licitar  inform
atención al 

ción referent
se encuent

son (Foros,
nos pue
ar informació

y en cumpl
estrategia de
bilito su cue
ría. 

. 

facilidad de
unto único  d
es para tod
cómo va tu

uyen a comb
ódigo de étic
de la entida
parencia y lu

ontacto con 
s servicios  
mación acer
ciudadano e

te al quehac
tran diferent
 Servicios 
den solici
ón de trámit

imiento de l
e promoción
nta en Twit

e realizar s
de acceso a
do el territo
u solicitud s

batir y preve
ca con el fin 
d para ejerc
ucha contra 

la 
de  
rca 
es: 

cer 
tes 
de 
tar 
tes 

las 
n y 
ter 

sus 
a la 
orio 
sin 

enir 
de 
cer 

la 



 

 

 
 
BIBLIO
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGRAFIA: 

http://www.s
Plan-Antico
COMITÉ DE
Manual Úni
DEPARTAM
Mapas de R
corrupción, 
DEPARTAM
Guía para la
DEPARTAM
Guía para la
DEPARTAM
NACIONAL
Manual Úni
DEPARTAM
Proyectos d
Administrac
DEPARTAM
Manual Téc
MECI 2014
DEPARTAM
Estrategias 
Bogotá 201
GOBIERNO
Metodología
Bogotá 201
Instituto Co
NTC31000:
MINISTERI
Manual para
orden nacio
PROCURA
http://www.p
UNIVERSID
Introducción
VEEDURÍA
Cómo atend
CONPES 1
CONPES 3

secretariatran
orrupcion-Aten
E APOYO TÉ
co de Rendic

MENTO ADM
Riesgos, apro
Bogotá. 1998

MENTO ADM
a Administrac
MENTO ADM
a Administrac
MENTO ADM
L DE  PLANEA
co de Rendic

MENTO ADM
de Moralizació
ción Pública. B
MENTO ADM
cnico del Mod
. 

MENTO ADM
para la const
2. 

O DE COLOM
a para la imp
2. 
lombiano de 
2011. Gestió
O DE TECNO
a la implemen

onal de la  Re
DURIA GENE
procuraduria.
DAD EXTERN
n A La Prospe

A DISTRITAL.
der adecuada
67 DE 2013 
785 DE 2013

nsparencia.go
ncion-Ciudada

ÉCNICO DE L
ción de Cuent
INISTRATIVO

oximación técn
8. 
INISTRATIVO

ción del  Ries
INISTRATIVO

ción del Riesg
INISTRATIVO
ACIÓN. 
ción de Cuent
INISTRATIVO
ón de la  Adm
Bogotá 2000.
INISTRATIVO

delo Estándar

INISTRATIVO
trucción del P

MBIA. 
lementación d

Normas Técn
n del  Riesgo

OLOGÍAS DE
ntación de la 

epública de Co
ERAL DE LA 
gov.co/portal

NADO DE CO
ectiva Estraté
 

amente las qu

3 

ov.co/secreta
ano-v2.pdf 

LA POLÍTICA 
tas. Bogotá 20
O DE LA FUN
nica y práctic

O DE LA FUN
go. 2011. 
O DE LA FUN
go. 2015. 
O DE LA FUN

tas. Bogotá, 2
O DE LA FUN

ministración P
. 
O DE LA FUN
r  de Control I

O DE LA PRE
Plan  Anticorru

del Modelo In

nicas y Certifi
o. Principios. D
E LA INFORM

Estrategia de
olombia.. Bog
NACIÓN- 
/grupo-transp

OLOMBIA. 
égica. Francis

uejas ciudada

ria/Document

DE RENDIC
014. 

NCIÓN PÚBL
ca al estudio e

NCIÓN PÚBL

NCIÓN PÚBL

NCIÓN PÚBL

2014. 
NCIÓN PÚBL

Pública Colom

NCIÓN PÚBL
nterno para e

ESIDENCIA.
upción y de A

ntegrado de  P

cación ICON
Directrices. B

MACIÓN Y CO
e Gobierno en
gotá  

parencia.page

sco  José Moj

anas. Bogotá.

ts/Estrategia-

CIÓN DE CUE

LICA. 
e identificació

LICA. 

LICA. 

LICA y DEPAR

LICA. 
mbiana. Riesg

LICA. 
el Estado Col

Atención al Ci

Planeación y 

TEC. 
Bogotá, 2011. 
OMUNICACIO
n línea en las

e 

jica. Bogotá. 2

 2010. 

-Construccion

ENTAS. 

ón de riesgos 

RTAMENTO 

os de la 

ombiano – 

iudadano. 

Gestión. 

ONES. 
s entidades de

2008. 

n-

de 

el 


